
 

                                                                                                                                                   

Дума  городского  округа  Красноуральск 
восьмого созыва 

                                                         

РЕШЕНИЕ  
 
 

от  12 сентября 2024 года  № 140 
город Красноуральск 
 

О внесении дополнений и изменений в Порядок формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), находящегося в собственности городского округа 
Красноуральск, предназначенного для предоставления в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденный 

решением Думы городского округа Красноуральск  
от 27 мая 2021 года № 297 

 
 

Рассмотрев протест прокурора города Красноуральска от 25 июня 2024 года 
№ 02-21-2024, постановление администрации городского округа Красноуральск от 26 
июля 2024 года № 1151 «О направлении на рассмотрение и утверждение в Думу 
городского округа Красноуральск проекта решения Думы городского округа 
Красноуральск «О внесении дополнений и изменений в Порядок формирования, 
ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящегося в 
собственности городского округа Красноуральск, предназначенного для 
предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», утвержденный решением Думы городского округа 
Красноуральск от 27 мая 2021 года № 297», руководствуясь статьей 23 Устава 
городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск 



2 

РЕШИЛА: 

1. Удовлетворить протест прокурора города Красноуральска от 25 июня 2024 
года № 02-21-2024 на решение Думы городского округа Красноуральск  от 27 мая 
2021 года № 297 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного 
дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), находящегося в собственности городского округа 
Красноуральск, предназначенного для предоставления в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

2. Внести в Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), находящегося в собственности городского округа 
Красноуральск, предназначенного для предоставления в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденный 
решением Думы городского округа Красноуральск от 27 мая 2021 года № 297, 
следующие изменения: 

1) пункт 3.3 статьи 3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства.»; 
2) подпункт 5 пункта 3.4 статьи 3 изложить в новой редакции: 
«5)  в отношении объектов муниципальной собственности Администрацией не 

принято решение о предоставлении их иным лицам;»; 
3) пункт 3.5 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае внесения изменений в реестр муниципального имущества в 

отношении муниципального имущества, включенного в перечень, Администрация в 
течение 10 дней обеспечивает внесение соответствующих изменений в отношении 
муниципального имущества в перечень.»; 

4) пункт 3.11 статьи 3 изложить в новой редакции: 
«3.11. Администрация вправе инициировать исключение сведений о 

муниципальном имуществе городского округа Красноуральск из Перечня, если в 
течение двух лет со дня включения сведений об указанном имуществе в Перечень в 
отношении такого имущества от субъектов МСП и самозанятых граждан не 
поступало: 

- ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования 
имуществом, в том числе на право заключения договора аренды земельного участка; 



3 

- ни одного предложения (заявления) о предоставлении имущества, в том 
числе земельного участка, в отношении которого заключение указанного договора 
может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Земельным кодексом Российской Федерации. 

3.12. Сведения о муниципальном имуществе городского округа 
Красноуральск подлежат исключению из Перечня в следующих случаях: 

1) если в установленном законодательством Российской Федерации, 
законодательством Свердловской области порядке и нормативно-правовыми актами 
органов местного самоуправления городского округа Красноуральск принято 
решение об использовании данных объектов для муниципальных нужд либо для иных 
целей; 

2) если право собственности городского округа Красноуральск на включенные 
в Перечень объекты прекращено по решению суда или в ином установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской 
области порядке; 

3) если объект муниципальной собственности, включенный в Перечень, не 
соответствует критериям, установленным пунктом 3.4 настоящего Порядка.». 

 

2.  Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в 
газете «Красноуральский рабочий» и размещения на официальном сайте Думы 
городского округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»  (http://www.dumakrur.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования в газете «Красноуральский рабочий». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы городского округа 
Красноуральск (Ю.А. Мурзаев). 

 
Председатель Думы  
городского округа Красноуральск                                                 А.В. Медведев 
 
 
Глава  
городского округа Красноуральск                                             Д.Н. Кузьминых 
 
 


